
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 201/2023/PROGRAD

Torna público o Resultado da Interposição de
Recursos ao Resultado Preliminar e Resultado
Final  da seleção  e  classificação  dos(as)
candidatos(as)  no  processo  seletivo  para  a
Monitoria  de  Ensino  na  modalidade  de
promoção  da  Inclusão  e  Acessibilidade  nos
cursos de Graduação da Universidade Federal
da Integração Latino Americana – UNILA.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 16 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020, nos termos da legislação vigente e,

CONSIDERANDO  o  Edital  PROGRAD  nº  199/2023,  que  torna  público  o  resultado
preliminar  da  seleção  e  classificação  dos(as)  candidatos(as)  no  processo  seletivo
referentes à entrevistas para a Monitoria de Ensino na modalidade de promoção da
Inclusão  e  Acessibilidade  nos  cursos  de  Graduação  da  Universidade  Federal  da
Integração Latino Americana – UNILA.

RESOLVE

Divulgar a ANÁLISE DE RECURSOS referente ao resultado preliminar da seleção e
classificação dos(as) candidatos(as), bem como o RESULTADO FINAL  da seleção e
classificação dos(as) candidatos(as) no processo seletivo para a Monitoria de Ensino
na modalidade de promoção da Inclusão e Acessibilidade nos cursos de Graduação da
Universidade Federal da Integração Latino Americana – UNILA.



1 DAS ANÁLISES DE RECURSOS

1.1 A análise e o resultado da interposição de Recursos à classificação preliminar se
encontra no Anexo I do presente edital.

1.2 Não houve recurso deferido.

2 DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

2.1 Conforme critérios  definidos pelo  Edital  PROGRAD nº  187/2023 -  Monitoria  de
Ensino na modalidade de promoção da Inclusão e Acessibilidade, foram selecionados
e classificados discentes para a condição de bolsistas titulares e bolsistas suplentes,
conforme consta a seguir:

SELECIONADOS COMO MONITORES TITULARES

ANNY VALENTINA HERNANDEZ
CATALINA IGNACIA R. DOMINGUEZ
CRISTIAN FELIPE ARDILA DURAN
DANIELA CASTIBLANCO PINILLA

FABIO NAGAI SHIROMA
FRITZNEL HONNEUR

GABRIEL AUGUSTO DA SILVA MATOS

ISMAEL MODESIR

JULIAN FEDERICO BUITRAGO FLOREZ

LEDIANA PEREIRA CARDOSO

MATEUS FERRARI ROLDÃO

MELINA BRANCO DA SILVA

MILAGROS CASTILLA HUAMAN

ONIAS ARNULFO M. BERMUDEZ

PETER JOHN DUMAS

ROCIO EVELYN SANTACRUZ GOMEZ

STALIN ANTONIO CHIMBO CALVA

THAIS DA SILVA CUSTODIO

VICTOR GABRIEL DA LUZ CANEJO



WENDY DEDEU AGUILERA
  *A - Bolsistas selecionados como monitores titulares

CLASSIF. SELECIONADOS COMO MONITORES SUPLENTES

1° MARCELO HENRIQUE DE O. FELIX
2 ° DIANA MILENA VELASQUEZ
3° ALIDA SANCHEZ SERVIAT
4° MARIE CLAUDINE NOZIL
5° JULIO JAVIER RAMIREZ BRIEVA
6° ROSSANA EDITH BRIZUELA PEREZ
7° MARY ANDREA O. MALDONADO

8° FRANTZ-GUY CELESTING

9° INGRID LOPES DE SOUSA

10° JOHNY LAMOTHE

11° JOSÉ ANTONIO LOPEZ DIAS

12° MARIAM EMILCE E. BORBON

14° TOMAS ENRIQUE V. LOPEZ

15° RICARDO BLANCO MARTINEZ

16° JOSÉ ANTONIO LOPEZ DIAZ

17° YELENA AMBROSIO QUISPE

18° RUDY ALEXIS ALES ALVAREZ PEREZ

19° PILAR MIREYA H. VARGAS

20° YURI JOSE ONTIVEROS E. DOS SANTOS
*B - Bolsistas selecionados como monitores suplentes

2.2 Os discentes selecionados como SUPLENTES serão contemplados com bolsa
somente  diante  da  impossibilidade  de  discente(s)  bolsista(s)  TITULARES
assumir(em) a monitoria e/ou diante da desistência de algum monitor TITULAR ao
longo da vigência do referido processo seletivo.

2.2.1 Caso haja chamada de suplentes para assumir a condição de bolsista titular,
será respeitada rigorosamente a classificação disposta na tabela B, do presente
Edital.



3 DA CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE TERMO DE COMPROMISSO, 
ENTREGA DE DOCUMENTOS E CAPACITAÇÃO

3.1  Ficam convocados,  desde já,  os  candidatos  selecionados como bolsistas,  para
realizarem  assinatura  do  Termo  de  Compromisso  de  forma  remota,  via  SIPAC,
(Conforme Tutorial para assinatura do Termo de Compromisso), entre os dias 20 e 24
de novembro de 2023, conforme cronograma previsto no Edital PROGRAD 187/2023.

3.2 Caso algum estudante classificado como monitor titular não realize assinatura do
Termo  de  Compromisso  no  SIPAC,  conforme  itens  3.1  deste  Edital,  estará
automaticamente  desclassificado e  não terá  direito  a  recurso,  perdendo a vaga de
bolsista.

3.3  Ficam  convocados,  desde  já,  os  candidatos  selecionados  como  bolsistas
MONITOR TITULAR, a participarem de capacitação juntamente à equipe do DAAIPCD
no mês de Dezembro conforme cronograma previsto no Edital PROGRAD 187/2023, as
datas  e  horários  serão  informados  através  do  e-mail  institucional  durante  o  mês
mencionado acima.

4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Não cabe recurso ao resultado final deste processo seletivo.

4.2Dúvidas  referentes  ao  Edital  podem  ser  esclarecidas  através  do  e-mail
nucleo.acessibilidade@unila.edu.br,  pelo  telefone  3529-9309,  ou  pessoalmente,  no
Núcleo  de  Apoio  Acessibilidade  e  Inclusão,  na  UNILA  Jardim  Universitário,  andar
térreo, sala C105, das 08h às 18h.

4.3 Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 16 de novembro  de 2023.

ANTÔNIO MACHADO FELISBERTO JÚNIOR 
Pró-Reitor de Graduação

https://documentos.unila.edu.br/system/tdf/arquivos/editais/edital_187_2023_promai_2024_.pdf?file=1&type=node&id=13734&force=
https://portal.unila.edu.br/prograd/nucleo-acessibilidade/arquivos/tutorial-de-como-assinar-documento-no-sipac.pdf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA - UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 201/2023/PROGRAD

ANEXO I 

DAS ANÁLISES DE RECURSOS

INSCRIÇÃO JUSTIFICATIVA

23 1115231428298 Candidato(a) não atendeu ao item 6.1 do Edital 
187/2023/PROGRAD.

23 1115223318921 Candidato(a) não atendeu ao item 6.1 do Edital 
187/2023/PROGRAD.

23 1115223309191 Candidato(a) não atendeu ao item 6.1 do Edital 
187/2023/PROGRAD.

23 1114183124604 Candidato(a) não atendeu ao item 6.1 do Edital 
187/2023/PROGRAD.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/11/2023

EDITAL Nº 201/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/11/2023 17:18 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 201 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/11/2023 98e78f3047

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

